

## شخصي گټې، گروپي گټې او عامي ملي گټې

انسان يو ټولنيز موجود دی چې د خپل پيدايښت د لومړۍ ورځې څخه د ټولني له نورو غړو سره ټاکلي اړيکې ټينگوي. د ټولني هر غړی له هغه اوله د کورنۍ د کوچني گروپ اړوندتوب تر لاسه کوي او په روځنيو چارو کې د خپلو شخصي گټو تر څنگ د کورنيو گټو ساتلو ته هم پام کوي. که د ټولي کورنۍ د ژوند شرايط ښه وي، نو په طبيعي ډول د هغې د هر غړي ژوند به هم ښه وي. خو که د ټولي کورنۍ ژوند په شخړو، لوري او بيوزلتيا کې تيريږي، سخته به وي چې په هغه کې د يوه تن ژوند د کورنۍ د نورو غړو څخه د ليد وړ توپير ولري. نو ځکه معقوله داده چې د کورنۍ هر غړی پخپلو فعاليتونو کې د ټولي کورنۍ د ژوند سمون ته لومړی توب ورکړي او د کورنۍ چاپيريال د ښيگڼې په خاطر خپلي فردي گټې شاته وغورځوي.

انسانان همدا ډول په ټاکلي قومي، ژبني، سيمه ايز او مذهبي گروپ کې دنيا ته سترگې غړوي. د هغه او دهغه د کورنۍ ټولنيز دريځ د ډيرو نورو افرادو سره ورته والی لري. هر انسان له نورو لږو يا ډيرو کسانوسره د گډو هدفونو، غوښتنو، خيالونو او گټو لرونکی وي. هر څوک د خپلي استوگنې او کار کولو د چاپيريال تر اغيزې لاندې لويږي، د هغه چاپيريال مذهب، دودونه او کلتوري - اخلاقي ارزښتونه خپلوي. او شخصيت يې د هغو مسلطو شرايطو تر اغيزې لاندې شکل نيسي.

په يوه او يا بل ټولنيز گروپ کې د نوي انسان پيدايښت د هغه په اراده او خوښه نه وي، نو ځکه له يوه او يابل، قومي، ژبني، مذهبي او ټولنيز گروپ سره د ټاکلي فرد موروثي پيوستون نه د هغه کس گناه ده او نه هم د هغه ټاکنه. په يوه او يابل ټولنيز گروپ کې پيدايښت چاته کوم امتياز نه دی او په بل ټولنيز گروپ کې د چا زيربڼه هم بايد هغه په وړاندې دکرکې او تعصب سبب نه شي. د افغانانو تر منځ يو د بل په وړاندې دا اوسنی قومي، ژبني، سيمه ايز او مذهبي تبعيضونه او کشمکشونه د مغرضو اشخاصو د لاسوهنې له لارې د خپلو غرضونو د تر لاسه کولو په خاطر دي، او که نه کوم علمی او حقوقي موجه علت نلري.

له ځينو ټولنيزو ډلو سره د فرد يو شمير تړونونه دده په خوښه، هڅه او اراده بدليدای شي يا د نورو ټولنيزو ډلگيو د غړو لخوا ورباندې اغيزه اچول کيږي، خو ځيني يې دده د ارادې څخه وتلي، د وراثت له لارې په ده تپل کيږي او دده په زيار او خوښه او يا د نورو گروپونو د غړو په هڅه يې بدلون ممکن نه دی.

د مثال په ډول: څوک نه شي کولای چې خپل اړوندتوب له خپل مور او پلار، خویندو او وروڼو او نور نسب سره له منځه يوسي. همدا شان څوک نه شي کولای چې خپل پيوستون له خپل قوم سره پرې کړي. خو سړی کولای شي چې خپل فکر، سياسي مفکورې، مذهبي عقيدې او ټولنيز دريځ ته بدلون ورکړي، ځان له يوه فکري، سياسي، مذهبي او طبقاتي دريځ او گروپ څخه باسي او بل ته ور ننوزي.

که يو څوک د نموني په توگه د وردگو د ملکيار خپلو په يوه غريبه دينداره کورنۍ کې زيږيدلی وي، په اتوماتيکه توگه په وردگو کې د ملکيار خپلو د ډلې، په پښتنو کې د وردگو د گروپ او په افغانانو کې د پښتنو په قوم پوري نښتی دی. چې دا نښلونه دده په انتخاب نه ده او دی يې پخپله خوښه نه شي بد کولای. د ژبې له لحاظه د پښتو ژبې ويونکو په قطار کې راځي. د بلې خوا دې د ټول هيواد له غربيانو سره هم مشترک ټکی لري، په بيوزله کورنۍ کې زيږيدلی او په بيوزله طبقه پورې تړلی دی. په همدې توگه دې د سنی مذهب او په پراخه کچه د مسلمانانو له عقيدوي گروپ سره پيوستون لري. خو دې کولای شي چې د مثال په توگه د شيعه مذهب د مبلغينو تر اغيزې لاندې د سنی مذهب له ليکو ځان وباسي او د شيعه گانو په قطار کې ودرېږي. يا داچې د خپل لياقت، کار اوزيار له لارې او د نورو کسانو په مرسته د توليد له وسايلو سره دخپل ملکيت اړيکو ته بدلون ورکړي، د مادي نعمتونو له توليداتو سره خپل مناسبات بدل او د ټولنيزو محصولاتو په ویش کې خپلي ونډې ته تغير ورکړي. د خوارې طبقي څخه ځان وباسي او د منځگړي او يا لوړې طبقي په غړو کې داخل شي. په ورته توگه، هر څوک دا حق لري او کولای هم شي چې د يوې او يابلې سياسي فکري ډلې سره ځان يوځای کړي او يا له يوې څخه بيل او بلې ته ورشي.

د ژوند په همداسې پرله پسې فعالیتونو او ادلون بدلون کې کله د فرد شخصي گټې د هغه د اړوند ټولنيز گروپ له گټو سره تطابق او يو لوريتوب موندلای شي، داسې چې که د ټولې ډلې د ژوند شرايط ښه کېږي، د ځانگړي فرد د ژوند شرايط هم ښه والی مومي. د مثال په ډول که د يوه قوم لپاره ښوونځی جوړېږي، روغتون او درملتون جوړېږي، پاخه سرکونه او د موټرسايکلونو او بایسکلونو لپاره سمې لارې ایستل کېږي، نو ورپکې د هماغه قوم د هر فرد گټې نغښتي دي. هغه کسان چې لازم ټولنيز او سياسي شعور ولري، د ټول گروپ په وړاندې د مسؤليت لرلو اخلاق ورپکې پاخه شوي وي، د همداسې عامه کارونو په اجرا او پرمختگ کې خپل شخصي وخت او انرژي مصرفوي.

خو ځينې بيا له داسې اجتماعي اخلاقو او سياسي شعور څخه بې برخې او يا د لږ برخې لرونکي کسان هم پيدا کېږي، چې د داسې ټولگټې کارونو له اجرا څخه ځانونه وباسي. ځينې نور بيا په همداسې عام المنفعه کارونو کې د خپلو شخصي گټو د زياتولو لپاره چلونه او دسيسې جوړوي. ددې پروا نه ساتي، چې د هغه د شخصي گټو تر لاسه کول د دا ډول عام المنفعه کارونولپاره لږ او يا ډير ضرر رسوي او يا يې ان له ناکامۍ سره مخامخ کوي. د داسې عام المنفعه پروژو د مزاحمت او ناکامۍ په پايله کې ټول قوم او سيمې او په دې لړکې د هغه څخه د شخصي گټو پورته کوونکو افرادو ته هم زیان رسي.

کله، کله داسې حالات هم رامنځته کېږي چې د شخصي اوډله ايزو گټو ترمنځ ښکاره تضاد او اختلاف راشي. داسې چې د ټول ټولنيز گروپ د ژوند ښه والی دځانگړي فرد په ژوند منفي اغيز کوي. مثلاً د يوه عمومي سرک د جوړولو نقشه د کوم چا په شخصي ځمکه يا کلا باندې ورشي. يا داسې چې په يوه سيمه کې د هلکانو او يا د نجونو د ښوونځي، روغتون، د تيلو ټانک او داسې نورو د جوړولو له پاره د قوم خیر غوښتونکي انسان خپله ځمکه هغو ته ورکوي او يا يې د جوړولو په کار کې برخه اخلي، تاوان ته غاړه ږدي او پيسې ور پکې مصرفوي.

داسې هم کېدای شي چې مثلاً د فوټبال په ټيم کې کوم غړی ته د مقابل گروپ لخوا پيسې وړاندې شي، چې سمه لوبه ونه کړي او خپل گروپ ناکام کړي. يا د يوه قوم مخور کسان له خپل دريځ او د ولس له باور څخه ناوړه گټه پورته کړي، پيسې او رشوتونه واخلې چې يو روغتون، فابريکه او يا ښوونځی د هغوی په سيمه کې جوړ نه شي، بلکې بلې لري يا گاونډی سيمې ته ورکړل شي. نود شخصي او گروپي گټو ترمنځ د تضاد رانښکارېدو په وخت کې فرد کولای شي چې يا شخصي گټو ته پر گروپي گټو ترجيح ورکړي، ځان بسيا او د گروپ نور غړی متضرر کړي او يا داچې د چاپيريال له عرف او د گروپ له قوانينو سره سم عمل وکړي، خپله ډله او ولس ونه پلوري، له خپلو گټو تير شي، قربانۍ ته چمتو شي، او گروپي گټو ته پر شخصي گټو رجحان ورکړي.

يو ټاکلی ټولنيز گروپ هغه وخت بريالی فعاليت او ژوند کولای شي، چې د غړو ترمنځ يې يو د بل په وړاندې د مسؤليت روحیه لوره وي، هر يو ډله ايزو قواعدو او نارمونو منلو ته غاړه کېږدي، خپله بريا د ټولې کړې په بريا کې وويني، ددې له پاره د ټول گروپ د غړو له امکاناتو او استعدادونو گټه پورته کړل شي او هر غړی يوازې دخپل ځان د نامه د لوړولو او د شخصي گټو د ترلاسه کولو له پاره د خپلې ډلې د نورو غړو شهرت او گټو ته د ضرر رسولو څخه ډډه وکړي.

د نمونې په توگه به د فوټبال يوه ډله د سيالي په وخت کې له بل گروپ سره په نظر کې ونيسو. که چيرې دټيم هر غړی و غواړي چې د خپل ځان لپاره او د خپل شخصي نامه لپاره پخپل سرلوبه وکړي، د گروپ له نورو غړو سره خپله لوبه همغږي او کوارډينه نه کړي، د ډله ايزې بازی قوانین تر پښو لاندې کړي، د ترينر مشورې له پامه وغورځوي، او حتی له مقابل لوري رشوت واخلې او خپل گروپ ته خيانت وکړي، نو د نوموړي گروپ برياليتوب سخت او مهال دي. په داسې حالت کې ددې له يوه غړي ځان غوښتنه، بې نظمۍ، خپل سړی او خيانت د ټولې ډلې په تاوان او په دې لړ کې دده پخپل تاوان هم ختمېږي. د ټولنيز مسؤليت احساس او ټولنيز ښه اخلاق حکم کوي چې د گروپ غړی بايد خپلې شخصي گټې تر ډله ايزو گټو لورې ونه بولي او پخپل چاپيريال کې د ځان غوښتونکو، خپلسرو او چلبازو کسانو د اغيز مخه ونيسي.

په نړۍ کې بشري ټولنه په خپلواکه هيوادو نو ويشل شوې ده، چې دا د اوسني انساني ټولني په چوکاټ کې تر ټولو لوی ټولنيز واحدونه جوړوي. هر هيواد خپل جغرافيايي حدود لري، د هغو اوسيدونکي گډ تاريخي، ټولنيز، روحی او کلتوري اړخونه لري، د ملت د ټولو افرادو اقتصادي گټې او تاوان سره شريک وي، د واحد سياسي نظام څښتنان وي او د افهام او تفهيم لپاره گډه ژبه او قواعد لري. د واحد اساسی قانون او د گډو نورو فرعي قوانينو احکام يې په ټوله جغرافيايي ساحه او پر ټولو افرادو جاری وي.

د هر ملت او هیواد په جوړښت کې نه یوازې په میلیونونو انفرادي کسان سره راټول شوی وی، بلکې په هغو کې ګڼ شمیر لوی او واړه ټولنیز ګروپونه (قومونه، دیني او مذهبي ګرې، بیلابیل ټولنیز اقشار، مدني ټولني، هنري او سپورتي ډلې، ټولنيزې طبقې او داسې نور) وی. سره له دې چې د یوه واحد ملت په چوکاټ کې د هغو د افرادو او بیلابیلو ټولنیزو ګروپونو ترمنځ ډیر ګډ وجوهات او شریکي ګټي موجودې وی، خو بیا هم د هغو د افرادو، ټولنیزو طبقو، اقشارو او ګروپو ترمنځ ډیر ځله د افکارو، عقیدو او ګټو توپیر، اختلاف او ان تقابل رامنځته کېږي او دا یوه نورماله او طبیعي مسئله ده.

د ملت د تاریخي ودې په بهیر کې ډیر داسې حالات شته چې د هغو د مختلفو طبقو، قومونو، دیني او ژبنيو ډلو، اتحادیو او سیاسي ګوندونو ترمنځ د ګټو تقابل، اختلاف او توپیر رامنځته شوی. په داسې وخت کې طبیعي ده چې هر ټولنیز ګروپ به د خپلو ګټو د ساتلو له پاره مبارزه کوي. خو مهمه خبره داده چې دا مبارزه په دموکراتیکو نظامونو کې هر لویډلې ته د سوله ایزې لارې د مبارزې اصول څرګند وی، د قانون په چوکاټ کې واضح تنظیم شوی وی او د متضادو ډلو ترمنځ د وسله والو نښتو مخنیوی کوي. په داسې قانوني چوکاټ کې د ملت د مختلفو او دښمنو ډلو ترمنځ د ګټو کشمکشونه او یو د بل په وړاندې اقدامونه ملي شتمنیو ته زیان نه رسوي، د ټول ملت عامو ګټو ته د ضرر رسولو جواز نه لري، بلکې برعکس هر ګروپ د عامه شتمنیو په ساتلو کې تر بل زیات زیار باسي. د سیاسي واک د تر لاسه کولو او یا د مخالف لوري د مغلوبولو له پاره، پلونه، ښوونځي، روغتونونه، فابریکې، دولتي ودانې او داسې نورې په بیت المال پورې تړلې او د ټول ولس په ګټه کاریدونکې مؤسسې نه وړانوي. که چېرې د کوم ټولنیز ګروپ محدودې ګټې له عامو ملي ګټو سره په تضاد کې قرار ولري، نو د مروجو ملي او اجتماعي تړونونو پر بنسټ لازمه ده چې ډله ایزې ګټې د شخصي ګټو په شان تر عامو ملي ګټو قربان شي.

ملټونه داسې عامې ملي ګټې لري، چې پخپله د ملت د شتون، د هغو د ټولولو او اوسیدونکو افرادو لپاره ستر اهمیت لري. مثلاً هر ملت د خپل شتون له پاره دې ته اړتیا لري چې د هغه جغرافیایي حدود معلوم وي، نو ځکه له ځمکنۍ بشپړتیا څخه دفاع د عامې ملي مسئلې په حیث د هغه د هر وګړي او هر ټولنیز ګروپ اساسي دنده جوړوي. که چېرې ملت د خپلې ودې لازمي او پخې مرحلې ته رسیدلی وي، نه پریردی چې ځمکه یې تقسیم او نفوس یې په مختلفو برخو وویشل شي. که هیواد له داسې یوه خطر سره مخامخ کېږي، په هغه وخت کې د ملت د هر وګړي اساسي دنده ده چې د داسې ملي ستري موضوع په وړاندې خپلې محدودې ګروپي او شخصي ګټې او ان خپل ژوند او هستي قربان کړي او دا د ځان له پاره ویاړ وېولي. دلته دا مهمه نه ده چې څوک په کوم ټولنیز ګروپ، کومه سیاسي ډله، قوم او کومه ټولنیزه طبقه پورې تړلی وي. ډیر ځلي د هیواد له ځمکنۍ تمامیت څخه دفاع په لار کې ډیر کسان سرونه بایلوي، شتمني بریادوي او پخپل شخصي ژوند کې ستونځې ګالي. همدا ډول ډیرې قومي ډلې، سیاسي حزبونه او ټولنيزې طبقې د عامو ملي ګټو د ساتلو او د ملي نوامیسو د خوندي کولو په لار کې گذشتونه کوي، خپل ګروپي منافع د ملت تر عامو منافعو جاري او دا د هیوادونو په تاریخ کې یوه منل شوې او معمولې خبره ده چې دهر هیواد وګړي او تاریخ په همداسې اتلانو ویاړي.

داسې کسان، کوچني ټولنیز ګروپونه او سیاسي حلقې هم په ځانګړو حالاتو کې سر پورته کولای شي، چې د ملت په بدمرغيو کې خپله نیکمرغي لټوي، د وطن د نورو قومونو او ټولنیزو ګروپونو په نا آرامي کې خپله آرامي ګوري او د نورو د قربانیو څخه د خپلې ډلې په ګټه د کار اخیستلو له پاره په توطیو او دسیسو اخته وي. د تاریخ په اوږدو کې د ملتونو په ژوندانه کې داسې ځیني کسان او واړه ګروپونه هم پیدا شوي چې د ملت له دښمنانو سره د ملت د شرف، حیثیت او د ولس د وینو سوداګرۍ او معاملو ته چمتو وي. خپلې شخصي او د خپل ګروپ موقتي او لنډې ګټې د ټول ملت تر تاریخي او د اوږدو مودو تر ګټو لوري بولي. د خپل شخصي قدرت او د خپلې کورنۍ او ګروپ د واک د تر لاسه کولو، یا ساتلو او یا زرو د ټولولو له پاره د ملت د بهرنیو دښمنانو سره د پردې شاته او د ملت له سترګو پټ تړونونه کوي، د نورو غلامۍ او د خپل ولس دښمنۍ ته غاړه ږدي، خپل ملت او خاوره خرڅوي او ټول دیني او دنیایي بشري آرونه تر پښو لاندې کوي.

له پورته لیکنې په ډاګه څرګندېږي چې انسان یوازې شخصي غوښتنې نه لري او یوازې د ورو ګروپي اړیکو په چوکاټ کې هم ځان نه شي ایسارولی، بلکې عامې ملي ګټې هم لري. د لوړ ملي، وطني، ټولنیز او سیاسي شعور څښتنان او د ملت رښتیني خدمتګاران خپلې ګروپي ګټې تر عامو ملي ګټو او همدا راز شخصي ګټې بیا تر ګروپي ګټو لوري نه بولي. په ټولو سیاسي، ټولنیزو، اقتصادي او نظامي فعالیتونو کې لومړی د ټول هیواد ګټو ته نظر اچوي، د هغو په چوکاټ کې خپلې ډله ایزې او محدودې تنظیمي ګټې عیاروي او خپلې شخصي ګټې د ټول ولس په ګټو کې ویني.

جنوري ۲۰۱۱

د پاڼو شمېره: له 3 تر 4

